
 Direzione Territoriale Lazio 

 

 
Aeroporto “Leonardo da Vinci” 
00054 Fiumicino (Roma) 
c.f. 97158180584 
ALA 

tel. +39 06 65953139 
laziofco.apt@enac.gov.it 

operazioni.centro@enac.gov.it 
protocollo@pec.enac.gov.it 

www.enac.gov.it 

 

ORDINANZA N. 02/2025 
 
“Implementazione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione Enac n. 39/2024 – 

Modalità di individuazione del Capo Scalo” 
 

Il DIRIGENTE DELL’ENAC 
Competente per la Direzione Territoriale Lazio 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 250/97 di istituzione dell'Ente Nazionale per l'Aviazione 

Civile; 
 
VISTI  gli artt. 880, 881 e 882 del Codice della Navigazione; 
 
VISTO l’art. 1174 c. 1 Cod. Nav.; 
 
VISTA la l. n. 689/1981 e ss. mm. e ii; 
 
VISTA la l. n. 241/1990 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione Enac n. 39/2024 del 

27/09/2024 - Modalità di individuazione del Capo Scalo; 
 
VISTA la nota del Direttore Generale prot. 156201 del 24/10/2024 contenente la relativa 

lettera di trasmissione; 
 
VISTE la nota prot. n. 183128 del 11/12/2024 con cui la scrivente Direzione Territoriale 

precisava al Gestore Aeroportuale e alle Associazioni di categoria delle 
compagnie aeree gli obblighi conseguenti alla suddetta deliberazione;  

 
ORDINA 

 
Art. 1)  che ai sensi dell’art. 880 Cod. Nav., nell’ambito degli Aeroporti di Roma Fiumicino 

e Roma Ciampino, ciascun vettore debba disporre la nomina del caposcalo che 
svolge compiti di rappresentante legale del vettore. Nell’atto di nomina deve 
essere chiaramente indicato che il caposcalo è abilitato a rappresentare il vettore 
per l’espletamento delle proprie funzioni con autonomia economica al fine di 
garantire anche la tutela dei diritti dei passeggeri ai sensi del Regolamento CE 
261/2004 e del Regolamento CE 1107/2006. 

 
Art. 2)  che il vettore, in mancanza della nomina del caposcalo, provveda alla predetta 

rappresentanza anche mediante nomina di altri preposti dell’esercente, quali i 
dipendenti della società di gestione, dell’handler o di altri operatori con cui 
intrattiene rapporti di assistenza delle proprie attività. 

 
Art. 3) che l’atto di nomina, ai sensi dell’art. 881 Cod. Nav., debba essere trasmesso 

tramite posta elettronica certificata a protocollo@pec.enac.gov.it, all’attenzione 
della Direzione Territoriale Lazio, con indicazione del nominativo del caposcalo o 
del preposto e di almeno un numero di contatto telefonico e un indirizzo mail ad 
esso riferito. La nomina può essere effettuata dal legale rappresentante del 

mailto:protocollo@pec.enac.gov.it


 

 

 

vettore per l’Italia ovvero da altro rappresentante del vettore in possesso di 
delega per la materia in parola. Non è necessario che i vettori presentino la 
procura notarile contenente la nomina del caposcalo o del preposto. ENAC si 
riserva, in caso di disservizi, di verificare la correttezza delle procedure di nomina 
adottate dal vettore. Un medesimo soggetto può essere nominato per più scali. 
Quanto sopra vale anche per gli operatori di voli charter. 

 
Art. 4)  che in mancanza della nomina del caposcalo o del preposto troverà applicazione 

la sanzione di cui all’art. 1174, c. 1 Cod. Nav. secondo il procedimento di cui alla 
l. n. 689/1981. 

 
Art. 5) che tali disposizioni entrino in vigore dal 13 gennaio 2025. 
 
Fiumicino - Aeroporto "Leonardo da Vinci", 8 gennaio 2025   
 
 
 
 
 

Il Direttore 
                   Dott.ssa Patrizia Terlizzi 
 

 
 
 
 
 
Fiorenza/Ferro 


		2025-01-08T16:45:50+0100
	Patrizia Terlizzi




